⁸Intellectus noster vel angelicus, quia secundum naturam a materia aliqualiter elevatus est, potest ultra suam naturam per gratiam ad aliquid altius elevari. Et huius signum est, quia visus nullo modo potest in abstractione cognoscere id quod in concrectione cognoscit, nullo enim modo potest percipere naturam, nisi ut hanc. Sed intellectus noster potest in abstractione considerare quod in concrectione cognoscit. [...] Et ideo, cum intellectus creatus per suam naturam natus sit apprehendere formam concretam et esse concretum in abstractione, per modum resolutionis cuiusdam, potest per gratiam elevari ut cognoscat substantiam separatam subsistentem, et esse separatam subsistens. Ibid., I, q. 12, a. 4, ad 3.

⁹Unde ad hoc quod homo perveniat ad perfectam visionem beatitudinis praeexigitur quod credat Deo tamquam discipulus magistro docenti. Ibid.

¹⁰Ex hac parte fides non diversificatur in credentibus, sed est una specie in omnibus. *Summa theologiae*, II-II, q. 5, a. 4.

* die konkreten Einzelwahrheiten des Glaubens¹¹

- Materialität des Glaubens
- Explizierung des Glaubens

- „im Laufe der Zeit“¹²
- Glaubensweg¹³
- (7) »Jeder, der in dieser Weise lernt, muß glauben, um zur vollkommenen Wissenschaft zu gelangen.«¹⁴

5. Der Wirklichkeitsbegriff [*ratio entis*]

- umfasst alles im Leben
- aber ist nicht *die* Wirklichkeit
- Indem er ‚Wirklichkeit‘ denkt, transzendiert der Mensch die Welt der Wirklichkeiten, unter denen er sich vorfindet.
- der abstrakteste Allgemeinbegriff als Begründung menschlicher Geschichtlichkeit
- Das heute zum allgemeinen Wortschatz gehörende Wort „Wirklichkeit“ stammt ursprünglich aus der theologischen Verkündigung.
 - Als Schöpfer des deutschen Wortes gilt Meister Eckhart. Er übersetzte damit das lateinische Wort *actualitas*, das ebenfalls erst von der mittelalterlichen Theologie geprägt wurde.

¹¹In obiectum fidei est aliquid quasi formale, scilicet veritas prima super omnem naturalem cognitionem creaturae existens: et aliquid material, sicut id cui assentimus inhaerendo primae veritati. *Summa theologiae*, q. 5, a. 1c. Obiectum fidei primum et formale est bonum quod est veritas prima. Sed materialiter fidei proponuntur credenda. Ebd., q. 7, a. 1, ad 3. Vgl. ebd., II–II, q. 1, a. 1c; *In III. Sent.*, d. 24, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 1.

¹²per temporum successionem. *Summa theologiae*, II–II, q. 1, a. 7, ad 2. In der Anwendung der gleichen Analogie in der Schrift *De veritate* spricht Thomas ausdrücklich von einer *successio temporis* und einer *via credendi*. Q. 14, a. 10c.